1

第４号様式（第８条関係）

議 事 録

会議名 令和４年度第３回さむかわ男女共同参画プラン推進協議会

開催日時 令和５年３月３日（金）午後３時00分～４時00分

開催場所 災害対策本部室

出席者名、欠

席者名及び

傍聴者数

＜推進協議会＞

出席委員：八ツ橋会長、橋本副会長、大森委員、小林委員、

     吉野委員、枝光委員、山下委員、宮良委員、菅野委員

欠席委員：髙梨委員、和田委員

＜事務局＞戸村町民部長、徳江町民窓口課長、三留町民窓口課副主幹

＜傍聴者＞０名

議 題

１  第５次さむかわ男女共同参画プラン実施計画令和５年度事業計画につ

    いて

２ その他

決定事項 ○今回の会議録承認委員に大森委員、菅野委員を指名

公開又は非

公開の別
 公 開

非公開の場合その

理由（一部非公開

の場合を含む）

議事の経過
１ 開会

   町民窓口課長

２ あいさつ

   八ツ橋会長

３ 議事録承認委員の指名

   承認委員は、会長を除いて委員の名簿順に輪番で務めることに決定

  する。

   承認委員は大森委員、菅野委員が務めることに決定。

４ 議題

（１）第５次さむかわ男女共同参画プラン実施計画令和５年度事業計画に

  ついて

事務局 本協議会の設置要綱第６条のとおり、これ以降の会議の進行は、

     議長である八ツ橋会長にお願いします。

八ツ橋会長  次第の４、議題（１）「第５次さむかわ男女共同参画プラン」

     実施計画、令和５年実施事業の計画について事務局より説明をお願

2

   いいたします。

事務局 それでは、資料１をご覧ください。令和５年度に向けて、各事業

   の担当課から提出された事業計画をまとめたものでございます。

基本目標Ⅰ「あらゆる分野での女性の活躍推進」は、事業番号１か

ら８。基本目標Ⅱ「男女の人権の尊重と異性に対する暴力の根絶は、

事業番号９から 17。基本目標Ⅲ「仕事と生活の調和、ワークライフ

バランス推進のための環境づくり」は事業番号 18から 33。基本目標

Ⅳ「男女共同社会への理解促進」事業番号 34から 39となります。そ

の中でいくつか抜粋してご説明いたします。

事業番号４、５「女性の活躍のための講座の開催」をご覧ください。

事業内容は、「女性の活躍促進のための講座を開催し、女性のリーダ

ー育成や住民活動への参画を促進します」とあります。

令和５年度も引き続き、かながわ男女共同参画センターと、男女共

同参画市町村連携事業を行う意向がございます。具体案はまだです

が、開催時期は１月ごろを予定しております。今年度同様、YouTube

配信を検討しております。

また、２市１町、藤沢市、茅ヶ崎市、寒川町広域連携事業として開

催される、講演会等の広報への協力などを行います。

    次に、事業番号２「勤労者実態調査の実施」をご覧ください。

こちらは、町内事業所に勤務する労働者の実態について３年ごと

に調査をするもので、令和５年度に実施いたします。調査対象は、町

内に所在する従業員 10名以上の事業所、約 250社。従業員数や退職

者数、管理職男女別人数、休業制度の利用状況、障害者雇用状況など

を調査いたします。

次に、９「暴力防止に関する意識啓発」の６「令和５年度事業予定」

をご覧ください。

        広報誌による啓発やチラシの配架、２市１町での DV防止啓発リー

フレット共同作成及び配布、DV に関するパネル展示を寒川総合図書

館内にて 11月に実施予定です。

次に、34「男女共同参画に関する講座の開催」の６「令和５年度事

業予定」をご覧ください。

２市１町広域連携事業として、人権及びジェンダー平等、男女共同

参画特別講演会を、藤沢市、茅ヶ崎市と合同開催いたします。令和５

年度は茅ヶ崎市が幹事となり、開催時期は 10月を予定しております。

テーマ等については未定となっております。

以上が、令和５年度事業計画となります。委員の皆様からご意見を

いただき、すぐに取り入れられる案件がございましたら少しでも目

標の達成に向けて取り組み、各事業主管課と連携を図っていきたい

3

と思っております。

    八ツ橋会長、よろしくお願いいたします。

八ツ橋会長 それでは、ただいま事務局の方から説明がありました件につ

きまして、委員の皆様からご質問、ご意見等ありましたらよろしくお

願いいたします。

山下委員 事業番号 34のテーマが未定ということですが、昨年のテーマは

どのようなもので、今年はどのような方向性で考えていらっしゃいま

すでしょうか。

事務局 令和４年度に２市１町で開催いたしました講演会は、LGBTQに関

      しての講演会となります。性の多様性を認め、自分らしく生きられる

社会づくりということで講師の方は星野 慎二（ほしの しんじ）様と

いう方で本日の机上配布の資料がその講演会のチラシとなっており

ます。こちらは対面方式で藤沢市役所にて２月２日に開催いたしま

した。募集人数は 50名のところ参加人数は 46名となっております。

また、神奈川県と共催している男女共同参画特別講演会では「男女

がともに輝くように」というテーマで鈴木 恵枝（すずき よしえ）様

にご講演いただきました。こちらは YouTube でのオンライン配信と

なりまして参加者が 141名となりました。

アンケートの結果、とても有意義な講演会だったというご意見を

いただいております。

直近２年ほどは女性の自立をテーマに講演会を開催させていただ

いておりますので、令和５年度は違うテーマで開催したいと考えて

おります。アンガーマネジメントは、以前開催したところ、かなりご

好評をいただいておりますので、事務局内で検討しております。ま

た、県と調整しご連絡させていただきます。

 あわせて、２市１町の講演会につきましても、２市１町で調整をし

た上で、ご報告をさせていただきます。

 様々なテーマを扱う方が良いと考えておりますので、できるだけ

幅広いテーマで開催できるよう、考えております。以上でございま

す。

八ツ橋会長 他にいかがでしょうか。

小林委員 この事業計画は、これからホームページ上で公開ということで

   よろしいでしょうか。

4

事務局 例年通りホームページ上に公開させていただきます。

小林委員 ありがとうございます。ご提案なのですが、これから令和６年

      度に向けて改定があると思うのですが、寒川町では昨年２月にパー

トナーシップ宣誓制度を取り入れたこともあり、男女に関わらずとい

うことで改定をされていくと思います。事業番号９で、施策の方向性

に異性と記載がありますが、町民の方がご覧になったとき、異性だけ

でなく同性でも対象になると伝わるようなつくりにされた方が、より

良いのではないかと思いました。

事務局 ありがとうございます。２月に２市１町協議会の会議がございま

      して、その中で DVの連携情報交換会を併せて開催させていただきま

した。会議の中で、女性だけでなく男性も DV被害者になるケースや、

パートナーだけでなくご家族などの近親者からの暴力が目立ってき

ているという話がありました。令和５年度はアンケート調査を改めて

行い、基礎データを収集した上で次の改定に繋げていきたいと考えて

おります。

小林委員にお話しいただいたように、性の多様性の話が出てくる

と、異性という表記がよいのかというのは当然出てくるお話だと思い

ますので、また、皆様と協議させていただきたいと考えております。

小林委員 ありがとうございます。

八ツ橋会長 他に何かございましたらお願いいたします。

        では、皆様からいただいたご意見等をふまえて、令和５年度はこの

事業計画に基づいて進めていただくということでよろしいでしょう

か。

（「異議なし」の声あり）

        では、そのような形でよろしくお願いいたします。

続きまして５、その他に移ります。委員の皆様から何かございます

でしょうか。

    無いようですので、事務局の方からよろしくお願いいたします。

事務局 はい。以前の第２回目の会議でお話させていただきました、男女

      共同参画の推進に向けて、地域と連携した取り組みができないかと

いうところです。こちらは引き続き、皆様と協議をさせていただきた

いと考えております。

    また、検討できるように準備をして、次回以降に具体的な協議が

   できるよう考えておりますので、今後ともご協力いただけたらと思

5

      っております。よろしくお願いいたします。

それでは、続きまして本協議会委員についてお話しさせていただ

きます。様々な団体様からご選出いただいておりますが、任期が２年

間となっており、この３月 31日をもって満了となります。

委員の皆様には２年間にわたり、お忙しい中会議にご出席いただ

き、第５次さむかわ男女共同参画プランの推進にご協力いただきまし

て、誠にありがとうございました。

〇資料１ 第５次さむかわ男女共同参画プラン実施計画令和５年度事

     業計画

〇資料２ 男女共同参画講演会集計結果

議事録承認委員及び

議事録確定年月日

 ・大森委員   ・菅野委員

        （令和５年４月５日確定）